چکیده

کشف نفت در سال 1287 ش./1908م.، ســرآغاز دگرگونی های بنیادین در ساختار
سیاســی، اقتصادی و فرهنگی جامعه معاصر ایران شــد. در این پژوهش، با تمرکز بر
هنر نقاشی، به تاثیر نفت در نگاه و آثار نقاشان نوگرای ایران خواهیم پرداخت. آیا نفت
بر آثار نقاشان نوگرای ایران تاثیری داشته اســت؟ اگر چنین بوده، چه عواملی دخیل
بوده اند؟

اما قاطبه اهل نظر، گرایش نقاشان ایران به
مدرنیسم را با تاسیس دانشکده هنرهای زیبا تهران مصادف
می دانند. در این مقاله، که به تاثیر پیدایش نفت بر نقاشــان
نوگرای ایران می پردازد، باید به این نکته نیز اشــاره کرد که،
فرمان مشــروطه )1285ش.( و قــرارداد نفتی موســوم به
دارسی 1280ش./1901م.، در دوران زمامداری مظفرالدین
شاه قاجار و در مقطع زمانی بســیار نزدیک به هم، امضا شده
است. کشف نفت در مسجد ســلیمان )1287ش.( و تاسیس
مدرسه صنایع مستظرفه در تهران )1289ش.( نیز در همین
دهه رخ داده است. این هم زمانی ها نشان می دهد که، آموزش
نقاشــی متاثر از غرب و کشــف نفت در ایران، نقطه تلاقی و
شروع مشترکی داشته اند و تا رسیدن به پختگی، چند سالی
را باید ســپری می کردند.

با این وجود، زندگی در این شــهر و دوری او از
تهران را یکی از دلایل مهم مهجور ماندن ســال های پایانی

(www.isna.ir, 1391).»زندگی این نقاش مهم می داند

ایران درودی نقاش رگ های زمین، رگ های ما
در ســال 1347 ش./ 1969 م.، نمایندگانی از شــرکت نفت
ایتالیاییِ »آی تی تــی« در تهران، به آتلیه نقاشــی »ایران
درودی« می روند؛ از آثارش دیدن می کنند، عکس می گیرند

و همان شب او را برای بستن قرار داد، به هتل هیلتون دعوت
می کنند. این شرکت، در حال احداث خط لوله ای بین آبادان
و ماهشهر بود.

و پی گیری کرد:
الف( در سال های سیطره شرکت نفت ایران و انگلیس، که از
زمان کشف نفت سال 1287 آغاز و تا سال 1329 خورشیدی
ادامه داشته است، مدیران این شرکت، مشی محافظه کارانه و
درونگرا داشته اند. فعالیت کارفرمایان انگلیسی در شهرهای
نفتی به غایت خود محــور و آمرانه بوده اســت. در نتیجه، تا
قــرارداد 1933 م./ 1312 ش.، کارکنــان ایرانــی -که اکثرا
کارگران ساده بودند- نقشــی در تحول و تصمیم گیری های
شرکت نفت نداشــتند. از زمان انعقاد این قرارداد )1933م.(
کارکنان ایرانی برای آموزش به انگلســتان گسیل می شوند
و در سال 1318 خورشیدی دانشکده نفت آبادان، به منظور
آموزش فنی ایرانیان تاســیس می گردد.